[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
(35 сессия 6 созыва)

	от 22 декабря 2020 г.
	       № 273
	п.г.т. Провидения

	Об утверждении  Положения «Об установлении размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа»

           В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Провиденского городского округа, Совет депутатов Провиденского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об установлении размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа», согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

          - Решение Совета депутатов Провиденского городского округа от 08.04.2019 г. № 178 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Провиденского городского округа»;

        - Решение Совета депутатов Провиденского городского округа от 11.02.2020 г. № 221  «О внесении изменения в Решение Совета депутатов Провиденского городского округа от 08.04.2019 г. № 178 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Провиденского городского округа»».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 1 декабря 2020 года.

Председатель Совета депутатов

городского округа

           С.А. Дацко

Глава Провиденского

городского округа
С.А. Шестопалов

	Приложение
к решению Совета депутатов
Провиденского городского округа
от  22.12.2020г. №273

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об установлении размера денежного вознаграждения и порядке осуществления иных выплат, материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа (далее – Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа, принятым в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономного округа.

1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера денежного вознаграждения, порядка осуществления иных выплат, материального поощрения, гарантий и компенсаций лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа на постоянной основе (далее лица, замещающие муниципальные должности).

2. Денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные

должности

2.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа, производится в виде денежного вознаграждения, состоящего из должностного оклада по замещаемой муниципальной должности (далее - должностной оклад), ежемесячных и дополнительных выплат, к которым относятся:

1) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

2) премия по результатам работы;

3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

4) материальная помощь;

5) иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и законами Чукотского автономного округа.

3. Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности

3.1. Должностной оклад Главы Провиденского городского округа, Председателя Совета депутатов Провиденского городского округа, Председателя Избирательной комиссии Провиденского городского округа устанавливается в размере – 50 429 рублей.

Основанием для выплаты является муниципальный правовой акт руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа.

3.2. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в порядке и размерах, утвержденных для федеральных органов государственной власти.

3.3. Премия по результатам работы выплачивается ежемесячно в размере  50% от должностного оклада, установленного настоящим Положением, на основании распоряжения (приказа) руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа и не может превышать размера средств, предусмотренных на указанные выплаты при формировании фонда оплаты труда.

При наличии экономии фонда оплаты труда, по решению Совета депутатов Провиденского городского округа, лицу, замещающему муниципальную должность, может быть выплачена премия по результатам работы за год.

Годовая премия в размере, не превышающем одного месячного денежного вознаграждения, выплачивается на основании муниципального правового акта руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа, премия свыше указанного размера выплачивается по решению Совета депутатов Провиденского городского округа.

Размер премии может быть увеличен при наличии экономии фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

Указанная выплата учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка и максимальными размерами не ограничивается.

3.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в размере двадцати тысяч рублей. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, не использовало в течение года своего права на отпуск, выплата, указанная в настоящем пункте, должна быть произведена в конце года.

Выплата осуществляется на основании муниципального правового акта руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа.

3.5. Лицам, замещающим муниципальные должности, ежегодно выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов.

Материальная помощь выплачивается один раз в календарном году, на основании распоряжения руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа.

Лицам, замещающим муниципальные должности Провиденского городского округа, уволившимся в течение календарного года (не отработавшим полного календарного года), выплата материальной помощи производится пропорционально числу полных отработанных календарных месяцев в данном рабочем году, за исключением случаев:

а) увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа;

б) увольнения по собственному желанию в связи с выездом в Центральные районы России на постоянное место жительства;

в) увольнения в связи с уходом на пенсию;

г) увольнение в связи с окончанием срока полномочий.

В этих случаях лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа, материальная помощь выплачивается в полном размере, не зависимо от фактически отработанного времени.

3.6. За счет экономии фонда оплаты труда материальная помощь может оказываться в повышенном размере.

3.7. За счет экономии фонда оплаты труда может оказываться дополнительная материальная помощь работникам, дети которых являются выпускниками 9-го или 11-го классов общеобразовательной школы.

3.8. При наступлении особых случаев (в связи со смертью близких родственников, заболеванием, причинением ущерба стихийным или иным бедствием) лицу, замещающему муниципальную должность, может быть оказана дополнительная материальная помощь за счет средств экономии по фонду оплаты труда. Выплата дополнительной материальной помощи производится по решению руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа с изданием соответствующего муниципального правового акта на основании личного заявления работника.

3.9. Выплата денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа, осуществляется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.10. Должностной оклад лиц, замещающих муниципальные должности, подлежат увеличению (индексации), которая осуществляется в размерах и в сроки, установленные действующим законодательством. При увеличении (индексации) должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3.11. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа может быть увеличен от установленных настоящим Положением нормативов, но при этом не может превышать норматива на содержание органов местного самоуправления, на текущий финансовый год, установленного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа.

4. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности

4.1. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностного оклада лицам, замещающим муниципальные должности, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):

- премий по результатам работы - в размере шести должностных окладов;

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну- в размере установленных процентных надбавок в зависимости от степени секретности для лиц, допущенных к государственной тайне на постоянной основе и имеющих документально подтверждаемый доступ на законных основаниях;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере, установленном в пункте 3.4 настоящего решения;

- материальной помощи - в размере двух должностных окладов.

4.2. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется с учетом районного коэффициента, а также процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.3. Руководитель органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа вправе перераспределять средства фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, между выплатами, предусмотренными пунктом 4.1. настоящей статьи.

5. Материальное поощрение лиц, замещающих муниципальные должности

5.1. За образцовое исполнение должностных обязанностей, особые отличия и достижение высоких результатов в труде, применяются следующие поощрения:

1) выплата единовременного денежного поощрения;

2) объявление благодарности с выплатой единовременного денежного поощрения.

5.2. Выплата единовременного денежного поощрения производится в следующих размерах:

1) за образцовое выполнение своих должностных обязанностей – до пяти размеров месячного денежного вознаграждения;

2) за особые отличия и достижение высоких результатов в труде – до трех размеров месячного денежного вознаграждения.

3) в связи с юбилеями лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах:

а) 50,55 лет со дня рождения – два должностных оклада с учетом районного коэффициента и процентных надбавок к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера;

б) 60,65 лет со дня рождения – три должностных оклада с учетом районного коэффициента и процентных надбавок к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера;

в) в связи с выходом на муниципальную пенсию – от пяти до десяти размеров месячного денежного содержания.

5.3. Решение о поощрении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, и муниципальных органах Провиденского городского округа принимается Советом депутатов Провиденского городского округа.

5.4. Материальное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается за счёт средств местного бюджета независимо от выплаты денежного вознаграждения.

6. Гарантии и компенсации лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах Провиденского городского округа

6.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных дня.

Дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.

Оплата дополнительного отпуска осуществляется на основании муниципального правового акта руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа Провиденского городского округа.